
 

I S T I T U TO  T E C N I C O  I N D U S T R I A L E  “ A .  M O N A C O ”  
Via Giulia, 9 – 87100 COSENZA Tel.: 0984/411881 Fax:0984/411145 - mail: cstf01000c@istruzione.it 

cstf01000c@pec.istruzione.it - www.itimonaco.edu.it - C.F.:80005090784– C.M.: CSTF01000C 
 

AL PERSONALE TUTTO 

AGLI STUDENTI E ALLE LORO FAMIGLIE 

ALL’ALBO ON LINE 

ATTI 

  

DECRETO DI COSTITUZIONE TEAM ANTI-BULLISMO E ANTI-CYBERBULLISMO E PER L’EMERGENZA 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 29 maggio 2017 n.71 recante "Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo";  

VISTA la Legge 70/2024;  

VISTE le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyber bullismo”; 

 VISTA la nota della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico del MI 

prot.n.482 del 18 febbraio 2021;  

VISTO il PTOF di questa Istituzione scolastica; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 17/09/2024; 

 

DECRETA 

 

Che il TEAM ANTI-BULLISMO E ANTI-CYBERBULLISMO E PER L’EMERGENZA sia costituito, per l’a.s. 2024/25,  

dalle seguenti figure: 

 Dirigente Scolastico; 

 Presidente del Consiglio di Istituto; 

 Rappresentanti di istituto degli Alunni; 

 Referente per il Bullismo e Cyberbullismo; 

 Referente per l’Inclusione (alunni diversamente abili); 

 Referente per gli Alunni BES/DSA; 

Istituto Tecnico Industriale "A. MONACO" - C.F. 80005090784 C.M. CSTF01000C - AB10E3A - ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE

Prot. 0009685/U del 01/10/2024 11:05

mailto:cstf01000c@pec.istruzione.it


 

I S T I T U TO  T E C N I C O  I N D U S T R I A L E  “ A .  M O N A C O ”  
Via Giulia, 9 – 87100 COSENZA Tel.: 0984/411881 Fax:0984/411145 - mail: cstf01000c@istruzione.it 

cstf01000c@pec.istruzione.it - www.itimonaco.edu.it - C.F.:80005090784– C.M.: CSTF01000C 
 

 Referente per l’ed. civica e la legalità e per il Dipartimento di Diritto; 

 Animatore digitale. 

 

Il team avrà le funzioni di: 

  coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di prevenzione 

del bullismo;  

 intervenire (come gruppo ristretto, composto da dirigente, referente per il bullismo-cyber bullismo, 

professionalità interne e figure specializzate del territorio) nelle situazioni acute di bullismo;  

 raccogliere le segnalazioni sulla base dei modelli predisposti;  

 coordinare le linee di azione in relazione ai casi che si verificano e monitorare le decisioni intraprese in 

sede disciplinare dai consigli di classe. Il compenso per la partecipazione ai lavori dei Team, per i docenti che 

non ricoprono altri incarichi che prevedono tali impegni, sarà determinato dal Contratto di Istituto. 

 

Le figure di cui sopra faranno, inoltre, parte del Tavolo per il monitoraggio del bullismo e del cyberbullismo, 

eventualmente e opportunamente integrato dalla presenza di esperti esterni e figure di riferimento per il 

territorio. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Fiorangela D'Ippolito 
      firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D. L.vo 39/1993 

 

 

Istituto Tecnico Industriale "A. MONACO" - C.F. 80005090784 C.M. CSTF01000C - AB10E3A - ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE

Prot. 0009685/U del 01/10/2024 11:05

mailto:cstf01000c@pec.istruzione.it

